R E Q U E R I M E N T O  Nº. 331
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/4/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Lei Nº 4.710/2006, em anexo, que instituiu o Turismo Municipal Responsável traz em seu artigo 22, nos incisos I, II III as seguintes determinações:

I - Estabelecer um sistema de licenciamento turístico municipal obrigatório;
II - Criar instrumentos e mecanismos, que garantam a avaliação e o monitoramento do impacto e o controle da visitação pública nos atrativos turísticos;
III - Criar um serviço público de fiscalização turística municipal,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando informar sobre a possibilidade de criação de um cadastro municipal e um banco de dados informatizado, que ajude na coleta e interpretação das informações de interesse turístico, seguindo o que preconiza o inciso IV da Lei Municipal nº 4.710/2006, que dispõe sobre a Política Municipal de Desenvolvimento do Turismo Responsável (PMTR).

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de abril de 2014.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT

LAP/jpq